



Nowinki
Dolnośląskiej Izby Rolniczej
19.11 - 25.11.2010

19.11.2010

Już 915 milionów zł. dopłat ONW za 2010 r. wypłaciła ARiMR rolnikom gospodarującym w trudnych warunkach np. na słabych glebach.

Do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa trafiło w 2010 roku ponad 700 tys. wniosków o przyznanie tzw. dopłat ONW. Jest to specjalne, coroczne wsparcie przeznaczone dla tych rolników, którzy prowadzą działalność na obszarach górskich lub w terenie o niekorzystnych warunkach gospodarowania. Od 18 października, zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, ARiMR rozpoczęła realizację dopłat ONW za 2010 r. a do 19 listopada około 550 tys. rolników otrzymało takie płatności. ARiMR przekazała na ich na konta bankowe 915 milionów złotych. W pierwszej kolejności płatności ONW trafią do rolników poszkodowanych przez tegoroczne powodzie.

Jest to z pewnością w historii ARiMR rekordowe tempo realizacji dopłat ONW. Tak sprawne wypłacanie tych płatności jest możliwe dzięki bardzo dobrej organizacji i zaangażowaniu pracowników ARiMR. Już bowiem niemal wszystkie 700 tys. takich wniosków złożonych wiosną przez rolników, zostało przez Agencję zweryfikowane, a blisko 600 tys. wnioskodawców otrzymało już z ARiMR decyzję przyznającą im dopłaty ONW.

Także w dalszym okresie Agencja będzie sprawnie realizowała dopłaty ONW. Zaplanowane bowiem zostało, że do końca 2010 r. na konta bankowe beneficjentów zostanie przekazane około 1,1 miliarda zł z łącznej kwoty wsparcia wynoszącej około 1,3 miliarda zł. Pozostałe blisko 200 milionów złotych z dopłat ONW trafi do rolników na początku przyszłego roku.

W tym roku zmieniły się przepisy dotyczące przyznawania dopłat ONW. 24 września 2010 r. weszło bowiem w życie rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 września 2010 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania "Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych

warunkach gospodarowania (ONW)" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 (Dz. U. Nr 175, poz. 1185).

Nowe przepisy wprowadzają w szczególności regulacje dotyczące zasad przyznania płatności ONW następcom prawnym rolników będących osobami prawnymi. Dotychczas obowiązujące przepisy regulowały przypadki, w których następca prawny wnioskodawcy może wstąpić do toczącego się postępowania na miejsce wnioskodawcy jedynie w odniesieniu do wnioskodawcy, który jest osobą fizyczną. Nie określono natomiast takich przypadków w odniesieniu do innych podmiotów (osoby prawne).

W przypadku zaistnienia zdarzenia prawnego, w wyniku którego nastąpiło następstwo prawne w 2010 r. przed dniem 24 września 2010 r. , następca prawny powinien złożyć wniosek o przyznanie płatności ONW do dnia 25 października 2010 r.

Zasady przyznawania płatności ONW w przypadku następstwa prawnego:

1. W przypadku rozwiązania albo przekształcenia rolnika lub wystąpienia innego zdarzenia prawnego, w wyniku których zaistniało następstwo prawne w okresie od dnia złożenia wniosku o przyznanie płatności do dnia doręczenia decyzji w sprawie płatności ONW, płatność ta przysługuje następcy prawnemu rolnika, jeżeli:

- grunty rolne, które były objęte wnioskiem o przyznanie płatności ONW, w dniu 31 maja roku, w którym został złożony wniosek, były w posiadaniu rolnika lub jego następcy prawnego,
- zobowiązał się w złożonym oświadczeniu (na formularzu udostępnionym przez ARiMR) do kontynuowania działalności rolniczej do końca okresu objętego zobowiązaniem ONW oraz zapłaty na rzecz ARiMR równowartości kwoty płatności ONW, uzyskanej przez rolnika, jaką rolnik ten byłby obowiązany zwrócić, gdyby zaniechał prowadzenia działalności rolniczej na tych działkach rolnych lub ich częściach - w przypadku zaniechania jej w okresie objętym zobowiązaniem ONW.

2. W przypadku zaistnienia następstwa prawnego po dniu doręczenia decyzji w sprawie przyznania płatności ONW, płatność przysługuje następcy prawnemu rolnika, jeżeli:

- objął w posiadanie grunty rolne, które były objęte wnioskiem o przyznanie płatności ONW złożonym przez rolnika,
- spełnia on warunki do przyznania płatności ONW,
- płatności ONW nie zostały w całości wypłacone,

- zobowiązał się w złożonym do kontynuowania działalności rolniczej do końca okresu objętego zobowiązaniem ONW złożonym przez rolnika oraz zapłaty na rzecz ARiMR równowartości kwoty płatności ONW, uzyskanej przez rolnika, jaką rolnik ten byłby obowiązany zwrócić, gdyby zaniechał prowadzenia działalności rolniczej na tych działkach rolnych lub ich częściach - w przypadku zaniechania jej w okresie objętym zobowiązaniem ONW.

W przypadku wystąpienia zdarzenia prawnego, po 24 września 2010 r., w wyniku którego wystąpiło następstwo prawne (zarówno w okresie od dnia złożenia wniosku o przyznanie płatności ONW do dnia doręczenia decyzji oraz po dniu doręczenia decyzji w sprawie płatności ONW) następcą prawnym rolnika powinien złożyć w biurze powiatowym ARiMR (w którym został złożony wniosek o przyznanie płatności ONW przez rolnika) wniosek o przyznanie płatności ONW (na formularzu udostępnionym przez ARiMR - otwórz) w terminie 2 miesięcy od dnia wystąpienia zdarzenia prawnego.

W przypadku wystąpienia zdarzenia prawnego, w wyniku którego wystąpiło następstwo prawne (zarówno w okresie od dnia złożenia wniosku o przyznanie płatności ONW do dnia doręczenia decyzji oraz po dniu doręczenia decyzji w sprawie płatności ONW), które nastąpiło w 2010 r. przed dniem 24 września 2010 r. następcą prawnym składa w terminie rozporządzenia, tj. do dnia 25 października 2010 r.

Wraz z wnioskiem o przyznanie płatności ONW w przypadku następstwa prawnego, należy złożyć następujące dokumenty:

- oświadczenie następcy prawnego przejmującego posiadanie gruntów rolnych, których dotyczył wniosek o przyznanie płatności ONW (otwórz);
- dokument potwierdzający zaistnienie następstwa prawnego;
- kopię wniosku o wpis do ewidencji producentów, w przypadku, gdy następcą prawnym rolnika nie posiada numeru identyfikacyjnego.

Departament Komunikacji Społecznej

<http://www.arimr.gov.pl/>

22.11.2010

Negocjacje czas zacząć

Komisja Europejska przedstawiła długo oczekiwany dokument na podstawie, którego rozpoczną się negocjacje nad Wspólną Polityką Rolną po 2013 roku. Zdaniem polskiego rządu to dobry punkt wyjścia do negocjacji. Choć jednocześnie mówimy jasno i twardo: to pomysły mało ambitne i konserwatywne.

Obliczenie dopłat bezpośrednich na podstawie historycznych wielkości produkcji odchodzi do...historii. Komisja Europejska zgodnie z wcześniejszymi obietnicami zapowiedziała ujednoczenie zasad przyznawania dotacje dla farmerów.

Dacian Ciolos – komisarz UE ds. rolnictwa - "To będzie zasadnicza zmiana zasad przyznawania dopłat bezpośrednich. Obecne kryteria opierają się na historycznych danych, teraz będzie się je opierać na bardziej realistycznych ekonomicznych kryteriach."

Takie kryteria będą równe dla wszystkich. Oprócz stawki podstawowej rolnicy będą mogli liczyć na dodatkowe premie za przestrzeganie zasad dobrej praktyki rolniczej, zasad ochrony środowiska czy gospodarowania na obszarach trudnych i górskich. Dodatkową pomoc otrzymają także małe gospodarstwa. Co na to polski rząd ?

Marek Sawicki - minister rolnictwa - "3 lata debaty, przypominania o nierównej Wspólnej Polityce Rolnej, co owocuje tym, że w komunikacie mamy informację o wyrównaniu, ale ta propozycja jest propozycją nie wystarczającą, defensywną, utrwalającą WPR na poziomie końcówki zeszłego wieku."

O szczegółach Bruksela powie dopiero w przyszłym roku, gdy w lipcu przedstawi propozycje rozwiązań legislacyjnych. Wtedy okaże się na jak wysokie dopłaty bezpośrednie mogą liczyć rolnicy.

Roman Jagieliński – były minister rolnictwa - "Na pewno te państwa stare nie wyrażą zgody na pełne wyrównanie choć determinacja rządów państw nowych na pewno będzie, aby to było realizowane."

Komisja Europejska uwzględniła także nasze postulaty dotyczące drugiego filara unijnej polityki rolnej, czyli funduszy na rozwój wsi.

Marek Sawicki - minister rolnictwa - "Proponujemy, aby obok pierwszego filara płatności bezpośrednich był także drugi nie mniej silny polityki rozwojowej."

Komisja Europejska odmawia spekulacji na temat przyszłego budżetu Wspólnej Polityki Rolnej. Przyznaje jednak, że reforma odbędzie się w czasach kryzysu gospodarczego oraz cięć budżetowych. A to bez wątpienia odbije się na jej kształcie.

www.agroabc.pl

22.11.2010

30 listopada rozpocznie się drugi nabór wniosków o wsparcie na odbudowę gospodarstw zniszczonych przez tegoroczne powodzie.

Zgodnie z zapowiedziami, Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Tomasz Kołodziej ogłosił, na stronie internetowej ARiMR oraz w dzienniku o zasięgu ogólnopolskim, termin przyjmowania wniosków o przyznanie pomocy z działania "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych". Rolnicy będą mogli składać wnioski o przyznanie pomocy na odbudowę gospodarstw zniszczonych przez tegoroczne powodzie od 30 listopada do 30 grudnia 2010 r. To w tym roku drugi nabór wniosków o przyznanie takiego wsparcia. Dzięki tej decyzji poszkodowani rolnicy, którzy nie zdążyli złożyć wniosków o przyznanie pomocy w pierwszym naborze, który odbył się od 30 września do 12 listopada br. mogą zrobić to teraz.

Przeprowadzenie naboru wniosków o przyznanie pomocy na "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych" stało się możliwe po uzyskaniu przez Ministra Rolnictwa Marka Sawickiego zgody Unii Europejskiej, po tegorocznych powodziach w Polsce na uruchomienie w ramach PROW 2007-2013 tego nowego działania pomocowego i wygospodarowaniu na ten cel specjalnych środków finansowych. 13 września br., Minister Sawicki podpisał

rozporządzenie, które zawiera uregulowania dotyczące zasad, warunków i trybu udzielania pomocy finansowej dla rolników poszkodowanych przez powódzie i obsunięcia ziemi wraz z decyzją, że wsparcie będzie udzielane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Budżet na udzielenie pomocy w ramach tego działania wynosi 100 milionów euro, czyli ok. 400 milionów złotych. W pierwszym naborze, przeprowadzonym od 30 września do 12 listopada 2010 r. ARiMR zarejestrowała dotychczas blisko 1600 wniosków, w których rolnicy ubiegają się o przyznanie wsparcia w łącznej wysokości prawie 120 milionów złotych. Liczba złożonych wniosków i wynikająca z nich kwota pomocy może się zwiększyć, bowiem część rolników wysłała dokumenty za pośrednictwem poczty i docierają one w dalszym ciągu do Agencji.

Z działania "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych" mogą skorzystać osoby fizyczne lub prawne oraz spółki osobowe w rozumieniu Kodeksu spółek handlowych, które m.in.:

- są posiadaczami samoistnymi lub zależnymi gospodarstwa rolnego w rozumieniu Kodeksu cywilnego o powierzchni użytków rolnych co najmniej 1 ha lub nieruchomości służącej do prowadzenia produkcji w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej w rozumieniu przepisów o KRUS, w którym wystąpiły szkody spowodowane przez powódź lub obsunięcie się ziemi w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich;
- prowadzą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej produkcję roślinną lub zwierzęcą, z wyłączeniem chowu i hodowli ryb;
- są wpisane do rejestru przedsiębiorców w KRS (w przypadku osoby prawnej oraz spółki osobowej).

O pomoc będą mogli się ubiegać także wspólnicy spółki cywilnej, jeżeli każdy z nich będzie spełniał określone w rozporządzeniu MRiRW warunki.

Pomoc będzie mogła być przyznana, jeżeli wysokość szkód oszacowanych przez komisję powołaną przez wojewodę właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkody, będzie wynosić:

- w uprawach rolnych, zwierzętach gospodarskich lub rybach średnio powyżej 30% wielkości średniej rocznej produkcji rolnej z trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiła szkoda, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym

rok, w którym wystąpiła szkoda, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości produkcji w gospodarstwie rolnym

oraz

- w budynkach, budowlach, maszynach lub urządzeniach służących do produkcji rolnej, sadach lub plantacjach wieloletnich, lub stadach podstawowych zwierząt gospodarskich, nie mniej niż 10 tys. zł.

Te dwa warunki muszą być spełnione łącznie.

Pomoc będzie przyznawana i wypłacana:

1. do wysokości nieprzekraczającej 130% wartości szkód spowodowanych w gospodarstwie w budynkach, budowlach, maszynach lub urządzeniach służących do produkcji rolnej, sadach lub plantacjach wieloletnich, lub stadach podstawowych zwierząt gospodarskich, oszacowanych przez komisję i do wysokości limitu, który w okresie realizacji Programu ma wynosić maksymalnie 300 tys. zł na jedno gospodarstwo;
2. w formie refundacji części poniesionych kosztów kwalifikowalnych, przy czym refundacji ma podlegać nie więcej niż 90% kosztów kwalifikowalnych.

Wsparcie będzie można otrzymać na inwestycje, w których koszty kwalifikowalne przekroczą 10 tys. zł.

Pomoc w ramach działania "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych" przyznawana będzie w formie refundacji części kosztów kwalifikowalnych poniesionych od dnia zawarcia umowy, a w przypadku kosztów stanowiących koszty ogólne - poniesionych nie wcześniej niż 1 stycznia 2007 r. W przypadku przyznania pomocy, do kosztów kwalifikowalnych zalicza się również koszty związane z realizacją operacji poniesione przez wnioskodawcę przed dniem zawarcia umowy, lecz nie wcześniej niż od dnia, w którym ustąpiły okoliczności związane z powodzią lub obsunięciem ziemi, które spowodowały szkody w gospodarstwie.

Pomoc ma być przyznawana na operacje:

- obejmujące wyłącznie inwestycje związane z prowadzeniem działalności rolniczej;

- spełniające wymagania określone w Programie, w szczególności uzasadnione ekonomicznie, w tym pod względem kosztów, oraz zapewniające osiągnięcie i zachowanie celów działania;
- których realizacja w gospodarstwie będzie uzasadniona potrzebą przywrócenia potencjału produkcji rolnej;
- które nie będą finansowane z udziałem innych środków publicznych;
- które nie spowodują wzrostu produkcji, dla której brak jest rynku zbytu.

jeżeli:

- wniosek o przyznanie pomocy zostanie złożony w roku, w którym wystąpiła szkoda w gospodarstwie spowodowana przez powódź lub obsunięcie się ziemi, lub w roku następującym po roku, w którym wystąpiła ta szkoda;
- w związku z wystąpieniem tej samej szkody rolnikowi, jego domownikowi w rozumieniu przepisów o KRUS lub małżonkowi tego rolnika, nie przyznano pomocy finansowej w ramach działania "Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej" - w przypadku gdy o pomoc ubiega się osoba fizyczna.

Zakres rzeczowy kosztów kwalifikowalnych w działaniu "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych" jest bardzo zbliżony do tych obowiązujących w działaniu "Modernizacja gospodarstw rolnych", z wyłączeniem zakupu rzeczy używanych (tj. maszyn i urządzeń) oraz sprzętu komputerowego. Możliwy jest natomiast zakup stada podstawowego zwierząt hodowlanych w rozumieniu ustawy o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt, należących do gatunków zwierząt gospodarskich.

O przyznaniu pomocy nie będzie decydowała kolejność składania wniosków. Wsparcie będzie przysługiwało według liczby punktów przyznanych na podstawie kryterium wnioskowanej przez rolnika wysokości pomocy oraz wielkości szkód poniesionych w jego gospodarstwie. Kryteria wyboru operacji są zawarte w załączniku do rozporządzenia MRiRW dotyczącego wsparcia w ramach działania "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych".

W przypadku operacji o takiej samej liczbie punktów, w pierwszej kolejności pomoc przysługuje wnioskodawcy, który ubiega się o niższą kwotę pomocy.

Kolejność przysługiwania pomocy jest ustalana na podstawie danych zawartych we wniosku na dzień jego złożenia. W przypadku, gdy wniosek nie zawiera danych niezbędnych do ustalenia kolejności, nie przyznaje mu się punktów.

Kryteria wyboru operacji:

I. Wysokość wnioskowanej pomocy

Wysokość wnioskowanej pomocy (w zł)	Punkty
do 50 000	10
powyżej 50 000 do 100 000	8
powyżej 100 000 do 150 000	6
powyżej 150 000 do 200 000	4
powyżej 200 000 do 250 000	2
powyżej 250 000	0

II. Wysokość szkód

Wysokość szkody w procentach	Punkty
powyżej 30% do 40%	1
powyżej 40% do 50%	3
powyżej 50% do 60%	5
powyżej 60% do 70%	7
powyżej 70% do 80%	9
powyżej 80%	10

Prezes ARiMR - nie później niż w terminie 40 dni od dnia upływu terminu składania wniosków o przyznanie pomocy - na stronie internetowej administrowanej przez ARiMR, poda do publicznej wiadomości informację o kolejności przysługiwania pomocy.

Wniosek o przyznanie pomocy będzie rozpatrywany w terminie 2 miesięcy od dnia podania do publicznej wiadomości informacji o kolejności przysługiwania pomocy.

Obowiązkowe będzie ubezpieczenie inwestycji zrealizowanej w ramach działania "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk

żywiolowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych" od ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych przez powódź lub obsunięcia się ziemi w okresie 5 lat, liczonym od przyznania pomocy. Rolnik musi wykonać tę czynność, zgodnie z przepisami o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych lub przepisami o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich.

Wniosek o płatność rozpatrywany będzie w terminie 2 miesięcy, a ARiMR dokona wypłaty środków finansowych niezwłocznie po pozytywnym jego rozpatrzeniu.

Wniosek o przyznanie pomocy należy złożyć w Oddziale Regionalnym ARiMR, właściwym ze względu na miejsce realizacji operacji. Wniosek trzeba składać osobiście albo przez upoważnioną osobę, lub wysłać przesyłką rejestrowaną, nadaną w placówce pocztowej operatora publicznego. W przypadku Lubuskiego OR oraz Podlaskiego OR wnioski przyjmowane będą w siedzibach Biur Wsparcia Inwestycyjnego OR ARiMR, tj. odpowiednio w Gorzowie Wielkopolskim, ul. Walczaka 106 i w Białymstoku, ul. Lipowa 32A. Wniosek o przyznanie pomocy można będzie również złożyć, osobiście albo przez upoważnioną osobę, za pośrednictwem biura powiatowego ARiMR (BP ARiMR) należącego do właściwego, ze względu na miejsce realizacji operacji, OR ARiMR. Wniosek o przyznanie pomocy, złożony za pośrednictwem BP ARiMR, zostanie przekazany niezwłocznie do właściwego OR ARiMR.

Z chwilą złożenia wniosku o przyznanie pomocy osobiście albo przez upoważnioną osobę bezpośrednio w Oddziale Regionalnym ARiMR albo za pośrednictwem Biura Powiatowego ARiMR, Agencja wydaje potwierdzenie jego złożenia zawierające datę wpływu, opatrzone pieczęcią ARiMR oraz podpisane przez osobę przyjmującą wniosek.

W przypadku złożenia wniosku o przyznanie pomocy poprzez nadanie przesyłką rejestrowaną, za dzień złożenia wniosku uznaje się dzień, w którym nadano przesyłkę.

W jednym terminie składania wniosków można złożyć tylko jeden wniosek o przyznanie pomocy dotyczący danego gospodarstwa.

Treść rozporządzenia, dotyczącego przedmiotowego działania, dostępna jest na stronie internetowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Na stronach ministerstwa i ARiMR

znajduje się też Komunikat Prezesa o uruchomieniu naboru wniosków o udzielenie wsparcia.

Formularz wniosku o przyznanie pomocy oraz formularze niektórych załączników do wniosku wraz z instrukcjami ich wypełniania (wersja PROW_126/10/01) są udostępnione na stronach internetowych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Można je będzie również otrzymać w oddziałach regionalnych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (OR ARiMR).

Wniosek o przyznanie pomocy należy wypełnić zgodnie z Instrukcją, zwracając szczególną uwagę na wszystkie wymagane pozycje i załączniki, których niewypełnienie lub nie dołączenie do wniosku będzie skutkowało, zgodnie z § 14 ust. 1 ww. rozporządzenia, nie przyznaniem pomocy.

<http://www.arimr.gov.pl/>

23.11.2010

Gospodarstw przybywa

Rośnie liczba nowych gospodarstw rolnych w Polsce.

To wstępne wnioski z zakończonego właśnie spisu rolnego. Według wyliczeń, więcej jest nie tylko dużych obszarowo gospodarstw, ale także tych najmniejszych – poniżej 1 hektara. Jednak na pełne dane o stanie polskiego rolnictwa trzeba będzie jeszcze poczekać.

To było jedno z największych przedsięwzięć statystycznych w Polsce. Kilkanaście tysięcy rachmistrzów, zebrało dane z 1 miliona 800 tysięcy gospodarstw. Z pomocą przyszła nowoczesna technologia.

Janusz Dygaszewicz, GUS - „Spis wykonaliśmy bez papieru. Spis rolny bez papieru to jest osiągnięcie na skalę światową.”

Ale nie wszędzie nowoczesne rozwiązania były mile widziane. Choć dane można było przesłać przez Internet lub telefonicznie, to prawie wszyscy czekali na wizytę rachmistrza spisowego.

Takie zachowanie nie powinno nikogo dziwić – tłumaczą eksperci. Informacje o strukturze gospodarstw, hodowanych zwierzętach, zużyciu nawozów czy liczbie zatrudnionych osób, są dość szczegółowe i to zniechęciło rolników do ujawniania się w sieci.

Jacek Skowroński, AgroFoto.pl - „Bardzo precyzyjne dane o majątku trzeba wszystko opowiedzieć i wysłać wszystko nie do końca wiadomo komu. A przecież co jakiś czas są informacje o wycieku tajnych informacji, albo zagubieniu danych bankowych na śmietnikach”.

Spis rolny pokazał także wzrost liczby nowych gospodarstw rolnych. Statystycy zauważają, że w porównaniu do danych sprzed 8 lat, przybyło nam tych o dużej powierzchni. Tu wyniki były zgodne z oczekiwaniami. Ale zaskoczeniem okazała się wyższa liczba najmniejszych gospodarstw.

prof. dr hab. Józef Oleński, prezes GUS - „W obrębie tych mikro-gospodarstw rolnych poniżej 1 hektara mamy do czynienia z liczbą rzędu 800 do 1 miliona działek użytkowanych rolniczo, bo to tak trzeba to nazywać.”

Zebrane dane posłużą Komisji Europejskiej do skonstruowania Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 roku. Spis równocześnie przeprowadzono we wszystkich krajach Unii Europejskiej. Polaków czeka jeszcze jedna wizyta rachmistrzów. Urząd Statystyczny przygotowuje się do Spisu Powszechnego, który zostanie przeprowadzony wiosną przyszłego roku.

www.agroabc.pl

24.11.2010

Cztery Oddziały Regionalne ARiMR wciąż przyjmują wnioski o przyznanie premii "młodym rolnikom"

W województwach: dolnośląskim, lubuskim, małopolskim i podkarpackim można jeszcze w tym roku składać wnioski o przyznanie premii na "Ułatwienie startu młodym rolnikom". Do 24 listopada br. wykorzystanie limitów tegorocznych środków finansowych, przewidzianych w tych regionach na taką pomoc, przedstawia się w następujący sposób:

- Dolnośląski OR ARiMR - 91,4%

- Lubuski OR ARiMR - 112,3%
- Małopolski OR ARiMR - 83,8%
- Podkarpacki OR ARiMR - 111,2%.

W pozostałych 12 województwach przyjmowanie w 2010 r. wniosków o przyznanie premii "młodym rolnikom" zakończyło się już. Oddziały regionalne ARiMR przyjmują bowiem wnioski o pomoc na "Ułatwienie startu młodym rolnikom" do dnia roboczego następującego po dniu, w którym zapotrzebowanie na środki finansowe w danym województwie, wynikające ze złożonych wniosków o pomoc, przekroczy o 20% tzw. kopertę finansową.

Dotychczas ARiMR przyjęła w tegorocznym naborze, w całym kraju ponad 12,7 tys. takich wniosków.

Duże zainteresowanie w tym roku premiami dla "młodych rolników" było pewnym zaskoczeniem, bo w poprzednich naborach w 2008 i 2009 roku wniosków o premie było dużo mniej. Wpływ na tak dużą popularność tegorocznego naboru miało przede wszystkim zwiększenie kwoty premii z 50 tys. zł do 75 tys. zł, załagodzenie kryteriów jej przyznawania oraz uruchomienie w tym roku naboru wniosków o przyznanie "Rent strukturalnych". Działania pomocowe z PROW 2007-13: "Renty strukturalne" i "Ułatwienie startu młodym rolnikom" są w wypadku niektórych rolników ściśle ze sobą związane. Wielu bowiem "starszych" rolników decyduje się na oddanie gospodarstw swoim następcom w zamian za otrzymanie rent, a z kolei sporo spośród przejmujących gospodarstwa ma prawo do otrzymania wsparcia z działania "Ułatwienie startu młodym rolnikom".

Ponieważ już w pierwszych dniach naboru wniosków zainteresowanie premiami dla "młodych rolników" było ogromne Minister Sawicki zdecydował, że tegoroczny limit środków zostanie podwojony, czyli wzrośnie ze 100 mln euro do 200 mln euro. Ta decyzja umożliwi Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przyznanie 75-tysięcznych premii grupie około 10 tys. "młodych rolników". Gdyby środki nie zostały zwiększone na premie mogłoby w tym roku liczyć tylko ok. 5 tysięcy osób. Minister Marek Sawicki zapowiedział, że nabory wniosków na "Ułatwienie startu młodym rolnikom" będą kontynuowane w kolejnych latach realizacji PROW 2007-13.

Udzielane, z działania "Ułatwienie startu młodym rolnikom", premie przewidziane są przede wszystkim dla rolników w wieku do 40 lat, którzy dopiero planują przejęcie gospodarstwa rolnego i rozpoczęcie prowadzenia działalności rolniczej na własny rachunek ale o pomoc mogą starać się także rolnicy, którzy już prowadzą działalność rolniczą, lecz nie dłużej niż 12 miesięcy, licząc do dnia złożenia wniosku o pomoc,

a gospodarstwo nabyły wyłącznie w drodze spadku czy darowizny przed osiągnięciem pełnoletności albo po ukończeniu 18 roku życia, lecz w trakcie nauki w systemie dziennym.

Rolnicy, którzy starają się o 75 tysięczną premię, muszą spełniać też inne warunki, wśród których jest posiadanie odpowiedniego wykształcenia, gwarantującego dobre przygotowanie do zawodu. Jeżeli więc młody człowiek legitymuje się zawodowym, średnim lub wyższym wykształceniem rolniczym, kryterium to jest spełnione. Uzyskanie premii jest także możliwe przez osoby nieposiadające odpowiedniego wykształcenia rolniczego, pod warunkiem jednak, że dysponują odpowiednim stażem pracy w rolnictwie. I tak, gdy osoba starająca się o pomoc dla "młodych rolników" ma wykształcenie średnie lub wyższe wystarczy, że będzie legitymowała się trzyletnim stażem pracy w rolnictwie. Natomiast w przypadku wykształcenia podstawowego czy zawodowego wymagany jest pięcioletni staż pracy w rolnictwie. Pomoc może także otrzymać osoba, która nie posiada odpowiedniego wykształcenia rolniczego ani wymaganego stażu pracy w rolnictwie, pod warunkiem jednak, że zobowiąże się do uzupełnienia wykształcenia rolniczego w ciągu trzech lat od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy. Ponadto ubiegający się o wsparcie na ułatwienie startu zawodowego "młody rolnik" musi przygotować "Plan rozwoju gospodarstwa", w którym m.in. zadeklaruje, jakie inwestycje zamierza przeprowadzić. 70% otrzymanej premii musi zostać przeznaczona na inwestycje zapisane w tym biznesplanie (pozostałą część premii "młody rolnik" może spożytkować na inne cele). Beneficjenci premii muszą pamiętać o realizacji przyjętych zobowiązań związanych z jej otrzymaniem. I tak, przez co najmniej 3 lata od wypłaty pomocy rolnik musi być ubezpieczony w KRUS na podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników z mocy ustawy i w pełnym zakresie jako rolnik oraz musi samodzielnie prowadzić swoje gospodarstwo rolne przez co najmniej 5 lat od dnia wypłaty pomocy. W tegorocznym naborze wniosków złagodzone zostały kryteria dotyczące wielkości powierzchni w tworzonych przez "młodych rolników" gospodarstwach. W przypadku wnioskodawców z województw, w których średnia powierzchnia gruntów rolnych jest wyższa od średniej krajowej, możliwe jest przyznanie pomocy osobom, które posiadają gospodarstwa o powierzchni użytków rolnych nie mniejszej niż średnia krajowa powierzchnia gruntów rolnych. "Młodzi rolnicy" z pozostałych województw, czyli lubelskiego, łódzkiego, małopolskiego, mazowieckiego, podkarpackiego, śląskiego, świętokrzyskiego, gdzie średnia wojewódzka powierzchnia gruntów rolnych jest niższa od średniej krajowej powierzchni gruntów rolnych, będą mogli

uzyskać premię pod warunkiem że ich gospodarstwa spełniają kryterium średniej wojewódzkiej powierzchni gruntów rolnych oraz zobowiążą się do zwiększenia powierzchni swoich gruntów rolnych do poziomu średniej krajowej powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie, w terminie 3 lat od dnia otrzymania decyzji o przyznaniu pomocy. Obecnie średnia krajowa powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie wynosi 10,15 ha.

Ponadto, wypełnienie kryterium "wielkości gospodarstwa" będzie teraz łatwiejsze. Ministerstwo Rolnictwa zdecydowało bowiem, że do powierzchni nowotworzonego gospodarstwa wliczyć można także grunty dzierżawione przez "młodego rolnika" od osób prywatnych oraz podmiotów innych niż Agencja Nieruchomości Rolnych czy jednostka samorządu terytorialnego. Warunkiem zaliczenia gruntów dzierżawionych do wymaganej powierzchni gospodarstwa jest zawarcie umowy dzierżawy na co najmniej 10 lat. Umowa powinna być zawarta w formie aktu notarialnego albo mieć datę pewną, tj. datę poświadczoną przez organ państwowy, organ jednostki samorządu terytorialnego albo przez notariusza.

Możliwość zgromadzenia wymaganej powierzchni użytków rolnych poprzez wydzierżawienie gruntów od osoby prywatnej będą mieli nie tylko wnioskodawcy, którzy oczekują na wydanie decyzji przyznającej pomoc, ale też beneficjenci, którzy już uzyskali decyzję o przyznaniu pomocy. W tym ostatnim przypadku muszą być spełnione następujące warunki:

- osiągnięcie minimalnej powierzchni użytków rolnych w gospodarstwie w terminie 180 dni od dnia doręczenia decyzji, o ile termin ten nie upłynął, oraz
- zobowiązanie się do zwiększenia powierzchni użytków rolnych w gospodarstwie co najmniej do średniej powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w kraju, do dnia upływu 3 lat od dnia odręczenia tej decyzji.

W przypadku dzierżawy użytków rolnych z Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa lub od jednostek samorządu terytorialnego, od wszystkich wnioskodawców wymaga się, aby umowa dzierżawy została zawarta na czas nieoznaczony lub na okres co najmniej 5 lat, jednak nie krótszy niż do dnia upływu 5 lat od dnia wypłaty premii dla młodych rolników.

Nowe (złagodzone) kryteria dotyczące powierzchni gospodarstw uprawniających do otrzymania premii dla młodych rolników wynikają z tego, że w niektórych województwach rozpoczynający samodzielne gospodarowanie rolnicy mają

olbrzymie trudności w utworzeniu gospodarstwa mającego średnią powierzchnię gospodarstw w tych województwach, bo ta średnia jest tam bardzo wysoka a ziemi do nabycia "na rynku" nie ma.

Departament Komunikacji Społecznej

<http://www.arimr.gov.pl/>

25.11.2010

W styczniu przyszłego roku ARiMR będzie przyjmowała wnioski o przyznanie pomocy na modernizację gospodarstw rolnych.

Wnioski o wsparcie modernizacji gospodarstw rolnych będzie można składać od 3 stycznia przyszłego roku. Termin ten został ogłoszony przez Prezesa ARiMR Tomasza Kołodzieja za pośrednictwem portalu internetowego Agencji oraz dziennika o zasięgu ogólnopolskim. Przyszłoroczny nabór wniosków o przyznanie pomocy na "Modernizację gospodarstw rolnych" zostanie przeprowadzony w piętnastu województwach, oprócz województwa wielkopolskiego. Wynika to z tego, że zainteresowanie takim wsparciem było w tym regionie tak duże, że środki przyznane w ramach PROW 2007-2013 na "Modernizację gospodarstw rolnych" zostały już wykorzystane w poprzednich naborach zorganizowanych w 2007 r. i 2009 r. W pozostałych województwach są jeszcze środki z PROW 2007-2013 na inwestycje w gospodarstwach rolnych, toteż tam będzie można składać wnioski o przyznanie takiego wsparcia. Zasady ubiegania się o pomoc na modernizację gospodarstw rolnych, finansowaną z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 będą korzystniejsze dla rolników w porównaniu do obowiązujących w poprzednim naborze. Główna zmiana w przepisach dopuszcza bowiem możliwość składania wspólnie przez kilku rolników jednego wniosku o przyznanie pomocy na modernizację ich gospodarstw. Pomoc będą mogli uzyskać na wspólny zakup nowych maszyn i urządzeń. Inna ważna zmiana dotyczy rozdzielenia terminu przyjmowania wniosków na modernizację w zakresie priorytetu "środki towarzyszące restrukturyzacji sektora mleczarskiego" oraz na inne inwestycje w gospodarstwach rolnych.

W styczniowym naborze wniosków pierwszeństwo będą mieli rolnicy, którzy chcą inwestować w restrukturyzację prowadzonej przez siebie produkcji mleczarskiej. To właśnie oni będą mogli przez dwa pierwsze tygodnie naboru, czyli od 3 do

17 stycznia 2011 r. składać wnioski o przyznanie takiej pomocy. Dopiero po nich od 17 do 28 stycznia 2011 r. wnioski będą przyjmowane od rolników planujących inwestycje w innych obszarach działalności rolniczej. W sześciu województwach: lubuskim, opolskim, podlaskim, pomorskim, warmińsko-mazurskim i zachodniopomorskim ARiMR będzie przyjmowała wnioski w ramach "Modernizacji gospodarstw rolnych" jedynie na restrukturyzację produkcji mleczarskiej. Jest to związane z tym, że w poprzednich naborach w 2007 r. i 2009 r. w tych regionach wykorzystano w znacznym stopniu środki zarezerwowane na wsparcie z tego działania PROW 2007-2013, a pozostała do wykorzystania pula pieniędzy wystarczy jedynie na inwestycje dla producentów mleka, zgodnie z założeniami MRiRW dotyczącymi realizacji polityki dodatkowego wsparcia pewnych sektorów (tzw. nowe wyzwania).

Rolnik, który chce restrukturyzować produkcję mleka, aby skorzystać ze wsparcia na "Modernizację gospodarstw rolnych", poza wypełnieniem standardowych kryteriów obowiązujących w tym działaniu, takich jak m.in. wielkość ekonomiczna gospodarstwa czy wiek wnioskodawcy, musi spełnić dodatkowe wymagania. Chodzi o to, że musi być wpisany do rejestru producentów prowadzonego przez dyrektora właściwego oddziału terenowego Agencji Rynku Rolnego i musi przysługiwać mu w dniu złożenia wniosku o przyznanie pomocy kwota indywidualna tzw. kwota mleczna, w wysokości co najmniej 20 000 kg. Ponadto musi wykazać, że co najmniej od roku prowadzi działalność rolniczą w zakresie produkcji mleka. W przypadku podmiotów, które nabyły gospodarstwo w okresie 12 miesięcy poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy, warunek ten będzie spełniony, jeżeli w nabytym gospodarstwie działalność rolnicza w zakresie produkcji mleka jest prowadzona co najmniej od roku.

Zasada ta dotyczy wszystkich podmiotów, które ubiegają się o wsparcie w zakresie restrukturyzacji produkcji mleczarskiej.

Rolnicy z dziewięciu województw: dolnośląskiego, kujawsko-pomorskiego, lubelskiego, łódzkiego, małopolskiego, mazowieckiego, podkarpackiego, śląskiego i świętokrzyskiego, poza wsparciem restrukturyzacji produkcji mleczarskiej (wnioski można składać od 3 do 17 stycznia 2011 r.), będą mogli starać się także o pomoc, na korzystniejszych warunkach, na realizację innych inwestycji w swoich gospodarstwach (wnioski można składać od 17 do 28 stycznia 2011 r.). Główna zmiana w zasadach udzielania wsparcia polega na tym, że w styczniu wnioski o pomoc na zakup i wspólne użytkowanie maszyn i urządzeń rolniczych będzie

mogło składać wspólnie kilku rolników. Dotychczas nie mogli oni złożyć razem jednego wniosku o pomoc. Wprowadzenie takiej możliwości spowoduje, że o wsparcie będą mogli się starać także właściciele mniejszych gospodarstw rolnych, którzy dotychczas byli wykluczeni z ubiegania się o taką pomoc. A wynikało to z tego, że np. parametry użytkowe planowanego przez nich do zakupu sprzętu (np. wydajność maszyny rolniczej) była nieproporcjonalnie duża w stosunku do powierzchni ich niewielkich gospodarstw. Czyli oznaczałoby to, że użytkowanie takiej maszyny rolniczej w tak małym gospodarstwie byłoby po prostu nieekonomiczne. Natomiast, gdy o zakup nowoczesnej i wydajnej maszyny wstąpi razem kilku rolników, z których każdy posiada pewien areał ziemi uprawnej, wtedy taka maszyna będzie wykorzystywana zgodnie z zasadami ekonomiki produkcji rolniczej. Takie rozwiązania funkcjonują także w innych krajach Unii Europejskiej, np. we Francji i bardzo dobrze się sprawdzają. Aby można było skorzystać z takiej możliwości, rolnicy muszą zawrzeć pomiędzy sobą pisemną umowę. Znaleźć się w niej muszą zasady wspólnego używania i eksploataowania maszyn lub urządzeń oraz zakres prac wykonywanych przy ich użyciu przez każdą z tych osób. Określając zakres prac muszą zostać uwzględnione zasoby i potrzeby gospodarstw każdej z tych osób.

Maksymalny poziom wsparcia, który można otrzymać na gospodarstwo, wynosi 300 tys. złotych. Poziom dofinansowania, jaką może otrzymać z ARiMR beneficjent, waha się od 40% do 70% kosztów poniesionych na realizację inwestycji w gospodarstwach rolnych i zależy od wieku beneficjenta, położenia jego gospodarstwa oraz rodzaju przedsięwzięcia.

Na maksymalny, 70% zwrot kosztów poniesionych na modernizację gospodarstw rolnych, mogą liczyć osoby wspólnie składające wniosek o przyznanie pomocy na inwestycje dotyczące restrukturyzacji produkcji mleczarskiej na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), obszarach NATURA 2000 oraz związanych z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej, z których żadna w dniu jego złożenia nie ukończyła 40 roku życia.

Do wykorzystania w styczniowym naborze wniosków o przyznanie pomocy z działania "Modernizacja gospodarstw rolnych" przewidziano łącznie ok. 2,39 miliarda złotych.

O przyznawaniu pomocy nie będzie decydowała kolejność składania wniosków, lecz liczba punktów przyznanych poszczególnym operacjom zgodnie z kryteriami wyboru

określonymi w znowelizowanym rozporządzeniu MRiRW dotyczącym działania "Modernizacja gospodarstw rolnych".

Departament Komunikacji Społecznej

<http://www.arimr.gov.pl/>

25.11.2010

Niehciana aronia

Aronia - najzdrowszy owoc jagodowy na świecie! Równocześnie najbardziej niedoceniony i ...niehciany. w Sadach Trzebnickich kilka hektarów aronii czekało na amatora i ... się nie doczekało. Owoce zostały na krzakach. W identycznej sytuacji jest większość plantacji na Dolnym Śląsku.

Trudno znaleźć aronie na straganach. Owoców nie ma, soki i przetwory pojawiają się bardzo rzadko.

Anna Twornicka, bazar we Wrocławiu - „Pytają starsi ludzie, pokolenie które zna, młodzi o aronię nie pytają, podejrzewam, że ona z handlu wyjdzie.”

Aronia jest jednym z najbogatszych źródeł cennych dla zdrowia składników, witamin, mikroelementów i przeciwutleniaczy.

Stanisława z Wrocławia - „Aronię zalecam dla zdrowia, chociaż ma cierpki smak.”

Aronię znaleźć można w obfitości w sadach trzebnickich. To uprawa ekologiczna, więc owoce są bardzo cenne. Niestety, zarobić na nich nie sposób.

Krzysztof Gładysz, Sady Trzebnickie – „Aronia jest wartościowym gatunkiem, ale jak widać niesprzedawalnym, nie zebraliśmy, bo nie ma chętnych.”

Na straganie u pani Ewy aronia rozchodzi się w mig.

Ewa Sokołowska, bazar we Wrocławiu – „Podajemy ją razem z Przepisem, rozdajemy ulotki i sprzedaż idzie, dziennie 70 do 100 kg.”

Za kilogram aronii w skupie dostać można najwyżej osiemdziesiąt groszy.

„Doliczyć do tego koszt zbioru, transport, zostaje na krzaku...musielibyśmy dołożyć.”

W sady trzebnickich nie zebrano owoców z około 7 hektarów. To około 60 ton owoców. To teraz największy w okolicy karmik dla ptaków i zimowa gospoda dla saren.

www.agroabc.pl

Oprac. Zespół DIR